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ШАКЛДИЊИИ ДАРАХТОН 

Шаклдињї ва буридани шоху навдаи дарахтони 

мевадињанда ва ток (пиростан), чорабинии агротехникиест, ки 

мунтазам барои танзими сабзиш, рушд ва баланд бардоштани 

мањсулнокию сифати мева гузаронида мешавад. 

Мафњуми пиростан ин амали ќисман ё пурра ба воситаи 

асбобњои буранда, бурида партофтани шоху навдањои шохсорро 

мефањмонад. Дар боѓдорї маќсади буридан, ин дуруст бунёд 

намудани шохсор дар дарахтони љавон ва танзим кардани 

ќадкашию њосилбандии дарахтони сину соли њосилдињанда 

мебошад. Дар маљмуи чорабинињои агротехникї - буридан 

мавќеи намоёнро дорад. Чунки ин амал њамаљониба ба дарахт 

таъсири зиёд мерасонад. Пеш аз њама аз таъѓир наёфтани 

андозаи шохсор, миќдори муѓљањои нашвию гулиро кам 

мекунад. Навда, шохча, барг, гул меваи аз муѓчањои боќимонда 

нумў кардаро бо ѓизо ва об бењтар таъмин мегардонад. Дар 

натиља мевањо нисбатан калон ва хушсифат мешаванд. 

Њангоми дуруст буридан имконият пайдо мешавад, ки ба 

баргњо дар шохсор рушної хубтар расаду љараёни фотосинтез 

бењтар гузарад. Пас аз буридан дар шохсор бештар навдаю 

баргњои љавон пайдо мешавад, ки нисбати навдаю баргњои 

кўњна ба оббаргардонї устуворанд. Сатњи умумии баргњо кам 

шуда барои траспирация, сарфи об кам мегардад. Дар шароити 

камнамї ањмияти буридан боз њам калонтар аст. Бештар 

буридан бевосита ба зиёдшавии афзоиши муѓчањои хобии назди 

љойи буридашуда таъсир мерасонад. Аммо таъсири буридан на 

танњо ба љойи буридашуда балки ба њама узвњои дарахт мерасад. 

Дар маљмуъ сатњи умумии барг, њаљм ва вазни шохсор, сатњи 

ѓизогирию вазни реша, умуман бо пурагї њаљми дарахт хурд 

мешавад. Набуридани дарахтони боѓ ё ин ки мунтазам 

нагузаронидани он, инчунин бисёр буридани бемаврид ба 

бадшавии њолати дарахтон меоварад. Шохсори дарахтон анбуњ, 

ќадашон баланд шуда дохили шохсор аз нарасидани рўшнои луч 
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шуда шохчањои њосилдињанда тез хушк мешаванд. Танњо нуги 

берунии навдањо њосил мебандад. Њосилнокї ва дарозумрии 

дарахтон паст мешавад.  

Аз њад зиёд буридан самароварии дарахтони љавонро 

аќиб партофта, њосилнокиро низ паст мекунад.  

Дар боѓдорї дарахтонро дастї ва бо мошини дарахтбурї 

мебуранд. Тарзи дасти кутоњ ва тоќакардани навдањо бо ду роњ 

иљро карда мешавад. Аз болои муѓча буридани навда, ки инро 

асосан дар мавриди шаклдињии шохсор ва ивазкунии навдањо, 

ки бештар њангоми љавонкунии дарахтон маъмул аст. Кутоњ 

кардани навдањои бисёрсоларо љавонкунї меноманд. Агар аз 

1/4-1/5 њиссаи навдаи солонаро буранд , онро андозаи суст, аз 1/3 

муътадил ва 1/2 –ро кўтоњ кардани сахт меноманд. Инчунин бо 

ду се барг кандани нуги навдањои сабз дар тобистон, њангоми 

20-30см ќадкашии навда њам ба кўтоњ кардан таалуќ дорад.  

ТОЌА КАРДАНИ НАВДАЊО 

Нисбатан кўтоњ кардан ба дарахт камтар таъсир 

марасонад. Он ба маќсади аз бех бурида партофтани навдањои 

раќобатї, айѓирњо ва сираккунии шохсор, шохњои бо њам наздик 

љойгиршуда гузаронида мешавад. Таъѓирдињии кунљи моили 

навдањо дар боѓњои љавон барои суст ё тезонидани ќадкашї, тез 

ба њосилдарої ва хубтар рўидани узвњои њосилдињанда ба њамаи 

дарозии навдањо ин амалро иљро мекунанд.  

ПОШИДАНИ МОДДАЊОИ РУШД  

Дар боѓдорї истифодаи чунин моддањои синтетикии 

таъсири сусткунанда ё тезонанда доштани – ретардантњо: Алар, 

ССС (хлор-холинхлорид), тур, этрел ва ѓайра амалї гаштааст. 

Онњоро дар боѓњои љавони 3-5 сола барои тезонидани 

њосилдарої ва дар боѓњои њосилдињанда барои пешгирї кардани 

анбуњшавии шохсор баъди сахт  буридан, истифода мебаранд. 

ПАЙКАНЇ 

Ин усулро баъзан њангоми шаклдињии дарахтони љавон 

барои  тезонидан ё суст кардани ќадкашї инчунин тезонидани 
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раванди њосилдарої мегузаронанд. Ин амалро бањорон 

барваќтар бо чунин тарз иљро мекунанд: 3-4мм болотар ё 

поёнтар аз муѓча дар шакли моњи нимшуда бо пањноии 2-3мм 

пўстро бурида мегиранд. 

ЊАЛЌАБУРЇ 

Амали бо пањної 1 см гирдо-гирд бурида гирифтани 

пусти тана ё навдањо асосии дарахтонро њалќабурї меноманд. 

Ин усулро баъзан барои тезонидани њосилдароии дарахтони 

љавон навъњои серамали дер ба њосилдароянда истифода 

мекунанд. Њалќабуриро баъди 20-30 рўзи гулкунї иљро 

мекунанд. Барои хубтар сињатшавии љароњат болояшро хамираи 

боѓи мемоланд, ё бо пардаи синтетикї, полиэтиленї печонида 

мањкам мекунанд.  

МЎЊЛАТИ БУРИДАН 

Вобаста аз шароити мањал, намуд, навъ, сину сол инчунин 

маќсади гузошташуда, дарахтонро охири тирамоњ, зимистон, 

бањор ва тобистон мебуранд. Дар шароити љумњурии мо пас аз 

њазонрез  буриданро сар кардан мумкин аст. Хуб мешавад, ки 

дар навбати аввал охири тирамоњу зимистон дарахтони себ 

баътар ноку олуро буред. Охирњои зимистон ва аввали бањор бо 

истиснои рўзњои хўнук бо навбат бињї, олуболу, гелос, зардолу, 

бодом ва шафтолуро буридан бењтар аст. 

Шафтолуро дар давраи гулкунї бо назардошти аз хунукї 

осеб дидани муѓчањои гулї ва муътадил гузоштани сарборї 

мебуранд. Буридани дарахтон дар рузњои хунуки зимистон, ки 

агар њарорат аз -50С паст бошад, инчунин донакдоронро 

њангоми њавои хунук, намнок ва тира, ки сабаби шилмбарории 

онњо мегардад, тавсия дода намешавад. Баъди саршавии сабзиш, 

буридан нињоят рушди дарахтонро суст мегардонад. Њатто дар 

боѓњои навбунёдшуда сабаби хушкшавии нињолњо мегардад. 

Тобистон дар охири давраи пурављи ќадкашии навдањо барои 

баланд гардидани устувории муѓчањои гулї ба хунукї ва 
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нисбатан дергулкунии навдањо зардолуро бо усули кўтоњ кардан 

мебуранд.  

Дар моњњои май - июн навдањои зиёдатии навруидаро аз 

бехашон бурида мегиранд. Амали хамкунии шоху навдањо, 

бофтан ва нимшикан карданро дар давраи ба охиррасии 

ќадкашии навдањо (июн-август) гузаронидан хубтар аст.  

Барои бењтар сабзида мањкам шудани љароњатњои дар натиљаи 

буридан ва ѓайра пайдошуда ки диаметрашон аз 2 см калонтар 

аст, чунин тавсия дода мешавад: бо воситаи теѓи тези ќайчии 

дарахтбурї, ё корди токбурї руяшро тарошида тоза карда, пас 

ба болояш хамираи боѓї ё ин, ки ранги зард ё ќањваранги 

равѓандор мемоланд.  

Хубтараш хамираи тайёри петролатум истифода кунед. 

Инчунин метавонед худатон бо чунин тарз хамира тайёр кунед. 

Бањорон баробар нигрол, парафин ва канифолро, зимистон 50-

60% нигрол, 20-25% парафину канифол гирифта омехта мекунед. 

Аввал парафину канфолро бо як ќисм нигрол дар оташ об 

мекунед. Пас дигар ќисми нигролро бо он илова карда, наѓз 

омехта мекунед. Ба љойи канифол метавонед оњаки шукуфтаро 

истифода баред. Пеш аз истифода бурдан хамираро каме гарм 

кадан лозим аст.  

ШАКЛДИЊИИ ШОХСОР 

Дар минтаќањои гуногуни боѓдорї зиёда аз 60 намуди 

шаклдињии шохсорро кор карда баромадаанд. Онњо аз њамдигар 

аз рўи шакл, андоза, мављудияти шохнавда, миќдор ва 

љойгиршавии навдањои тартиби якуму дуюм, тамоили арзии 

онњо ва дигар омилњо фарќ мекунанд. Њамаи намуди 

шохсорњоро аз рўи суроби амудиашон ба се табаќа: мудавар 

(њаљмдор, курашакл), тахт ва нимтахт таќсим мекунанд. 

Дар мавриди шаклдињии муддавар навдањо аз тана ба њар тараф 

баробар љойгир карда мешаванд. Шохсори тахтро дар боѓњои 

палметтї истифода мебаранд. Дар ин шакли шохсор навдањоро 

аз ду тарафи тана танњо бо самти ќатор равона мегузоранд. 
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Њангоми шаклдињии нимтахт навдањои тартиби якумро ба ќад, ё 

ин ки дар тањти кунљи тез ба тарафи ќатор равона мекунанд.  

Њар як шакли шохсор хусусиятњои таркибии худро дорост. 

Лекин барои аксарияти онњо тартиби умумии шаклдињї мављуд 

аст.  

Айни замон дар боѓдории љумњурї чор шакли шохсор 

васеъ ќабул гаштааст, ки онњоро вобаста аз шакли  боѓ ва 

намуди дарахтони мевадињанда истифода мебаранд. 

Шохсори ќабат – ќабати сирак. Ин намуд дар якљоягї ќабат бо 

ќабат ва танњо баробар љойгиркунии 5-7 

навдаи синљї дар атрофии тана бунёд 

карда мешавад. Чунин шохсоро бо чанд 

наќша тартиб додан мумкин аст: 

1. Дар ќабати якум се навдаи синљї, 

дуюм ду ва аз он боло 2-3 навдаро танњо 

–танњо љойгир мекунанд.  

2. Ќабати якум аз се навда иборат буда, 3-

4 навдаи дигарро танњо –танњо 

мегузоранд. Чунин шохсор-ро дар мудати 

6-7 сол пас аз шинонидани нињол бунёд месозанд (расми 1). Пас 

аз шинонидани нињол дар  баландии 60-80см барои себ дар 

тагпайванди ќадбаланд; 50-70см нок дар тагпайванди 

ќадбаланд, себ дар тагпайванди миёнаќад, инчунин олу, гелос, 

зардолу; 50-60см барои олуболу; 40-50см барои себ, нок дар 

тагпайванди ќадпаст соќ мемонанду бо 3-4 навдаи синљї ва 

шохнавда ќабати якумро барпо мекунад. Навдањои синљиро 

баробар ва шохнавдаро 20-25см аз онњо дарозтар монда 

мебуранд. Бояд масофаи байни навдањои синљї 15-20см ва кунљи 

байни онњо наздики 90-1200 бошад. Солњои минбаъда ќабатњои 

болоиро барпо мекунанд, ки масофаи байни ќабатњо дар 

дарахтони ќадбаланд 80-100см, миёнаќад 60-80см, ва ќадпаст 40-

60см бояд бошад. Аз соли сеюм сар карда, дар навдањои синљї 

ќабати поёнии 2-3 ва ќабати болои 1-баъзан 2-навдаи тартиби 

Расми 1. 
Шохсори ќабати сирак  



 9 

дуюмро мегузоранд. Барои навдањои тартиби якум навдањои 

боќуватро интихоб намуда дигарашро 

аз бех мебуранд. Навдањои тартиби 2-3 

–ро дар масофаи 40 - 60см аз якдигар 

љойгир мекунанд.  

Шаклдињиро дар соли 5-7-уми сабзиши 

дарахтон ба навдаи пањлуї иваз 

кардани шоњнавда ба охир мерасонанд. 

Дар чунин шакл бояд ќади дарахтон аз 

3,5-4,5м ва барашон аз 4-6м зиёд 

нашавад. 

Шаклдињии муќарарии беќабат. Ин 

намуди шаклдињї ба шохсори 

бутташакл шабоњат дошта, хело содда 

каммењнат аст. Он аз поя ва 5-8 навдањои синљї   бунёд карда 

мешавад. Навдањои синљиро беќабат дар атрофи тана ба  њар 

тараф  баробар равона дар масофаи 20-40см аз якдигар љойгир 

мекунанд. Навдањои тартиби дуюму сеюмро ба монанди 

шохсори ќабат ќабати сирак мегузоранд. Ќади дарахтон чунин 

шакл дода 3-5м мешавад (расми 2). Бо 

ин усул ќариб њамаи даратони 

мевадињандаро шакл медињанд.  

Шохсори  косашакл. Ин шакли 

шохсорро асосан дар боѓњои шафолу 

баъзан дар дигар навъњои себ, нок, олу 

ва ѓайра истифода мебаранд. Чунин 

намуди шохсор дар 1-2 сол аз 3-4 

навдаи синљї барои шафтолу ва 4-5 

барои дигар намуди дарахтон бунёд 

мекунанд (расми 3). Дар атрофии тана 

навдањои синљї ба масофаи 10-20см аз 

якдигар баробар љойгир мешаванд. Аз баски навдањои пањлугии 

шафтолу суст инкишоф ёфтаанд, навдањои дар оянда синљиро, 

Расми 2. 
Шаклдињии муќарарии 

беќабат 

Расми 3. 
Шохсори косашакл 
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кутоњ монда дигарашро аз бех мебуранд. Аввали тобистон аз 

навдањои навсабзида, наѓз инкишофёфтаашро интихоб намуда, 

дигарашро канда мегиранд. Минбаъд дар масофаи 40-60см аз 

поя ва аз дигар 2-3 навдаи тартиби дуюм тарзе гузошта 

мешавад, ки муќобили навдањои дигар набошад. Дохили 

шохсорро њамеша кўшода нигоњ дошта навдањои рост ба тарафи 

тана сабзидаро мебуранд. Њаљми чунин шохсор набояд ќадаш аз 

2,5-3,5см, бараш аз 3м зиёд шавад. 

Шаклдињии шохсори палметтї. Ин усул асосан дар боѓњои 

сермањсул (интенсивї), ки дар 

тагпайвандњои миёнаќаду ќадпаст бунёд 

гаштаанд, истифода мешаванд. Чунин 

боѓњо аз ќатори яклухти бараш 1,5-2,5м 

бо назардошти гузоштани хавоза 

иборат мебошанд. Ин усули шаклдињї 

бартарии калон дошта, васеъ дар 

боѓдории сермањсул истифода мешавад. 

Он имконият медињад, ки дарахтон зич 

љойгир карда шаванд, тез ба њосил 

дароянд ва њосили баланд дињанд. Дар 

чунин шохсор буридани дарахтон, 

љамоварии њосил ва коркарди агротехникии боѓ осон буда 

имконият медињад, ки расидани рўшнои ба баргу мева инчунин 

сифати пошидани зањрњои кимиёвї бењтар шавад. Камбудии ин 

шакли шохсор он аст, ки мењнати касбии зиёдро талаб карда бо 

шамол яктарафа муќобилат мекунад ва сохтани хавоза ќимат 

меистад. Шохсори бо ин усул буёдгашта аз 3-4 ќабати масофаи 

байнашон дар дарахтони миёнаќад 60-100см ва ќадпаст 40-60см 

буда барпо карда мешавад (расми 4). Шохсор њамагї аз 6-8 

навдаи синљї дар онњо миќдори гуногуни навдањои тартиби 

дуюму сеюм ва њосилдињанда иборат мебошанд. 

Усулњои бењтар кардани сохти шохсори дарахтони 

њосилдињанда. Дар шаклњои гуногуни боѓњои њосилдињанда 

Расми 4. 
Шохсори палметї 
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бештар зарурияти бењтаркунии ќаду бар ва дохили сохти шохсор 

ба миён меояд, то ки он барои гузаронидани корњои нигоњубин, 

баланд бардоштани мањсулнокии мењнат дар давраи љамоварии 

њосил ва дигар амалњо нисбатан мувофиќ бошад. Дар баробари 

ин маќсад гузошта мешавад, ки сифати мева бењтар, њосилноки 

баланд, давраи мањсулнокии дарахтони мевадињанда дароз 

карда шавад. Бо чунин усулњо пасткунии ќад, мањдудкунии 

барашон, парракунии шохсор, каллаккунї ва ѓайра таалуќ 

дорад. 

Паст кардани шохсор. Дар њама намуди боѓњо, дар 

мавриди аз нишондодњои шакли шохсори интихобшуда, сохти 

боѓ зиёд ќад кашидани дарахтон шохсоро паст мекунанд. 

Гузаронидани ин чорабинї пеш аз њама дар боѓњои дарахтони 

тез сабзанда, ки баландии дарахтон аз 4-5м зиёд ба назар 

мерасад, зарур аст. 

Дараљаи пасткунї аз њолати дарахтон, баландии ибтидои  

ва хусусиятњои навъ вобаста аст. Навъњои себњои шохсорашон 

парешон, ќадкашиашон муътадил ва шохарониашон хуб (Ренет 

Симиренко, Джонатан, Голден делишес) то 3,5-4,5м, шохсори 

муддавар доштаро (Ренет Шампанский, Мелба, Пармен зимний 

золотой) то 3-3,5м, навъњои баладќади шохсори ањроми 

доштаро то 4,5-5,5м (Сары синап, Розмарин белый, Кандил 

синап, Старк) паст мекунад. Дарахтони ќадпаст то баландии 2,5-

3м паст карда мешавад. Дарахтони нокро дар тагпайванди 

шидати сабзишашон нисбатан муътадил то 4-5м паст мекунанад, 

чунки аз ќисми буридашуда навдањои барќароркунанда бисьёр 

бо шидат месабзанд. Навъњои ќадбаланди олў, олуболу ва 

зардолуи шохсорашон сиракро дар сатњи 4м, навъњои миёнаќади 

шохсорашон бо шиддат сабзандаро то 3,5м паст кардан лозим 

аст. Одатан ќади дарахтони гелосро то 5м паст мекунанд. 
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  Техникаи паст кардани ќади дарахтон. Дар навбати аввал 

шоњнавдаро одатан ба дарозии 1,5м аз 

навдањои тоќаи синљии панљум ё њафтум 

кутоњ мекунанад. Навдаи тоќаи болои аз 

љињати ѓафсї бояд ба шоњнавда ќариб 

баробар ва кунљи љойгиршавиаш аз 450 

зиёд бошад. Пас навдањои пањлуии 

шохњои синљї (склетї) ќабати болои 

кўтоњ карда мешавад (расми 5). 

Пасткунии  ќади дарахт (бо ќатор 

хатчањо навдањои буридашаванда 

нишон дода шудааст). Сатњи пасткунї 

ба воситаи њисобчуб назорат карда 

мешавад. Пас аз бурида паст кардани ќади дарахт навдањои 

зиёдатии бо шиддат сабзанда ва анбуњкунандаро бурида ё дар 

љавониашон канда мегиранд. Дар себ ва нок барои кам кардани 

навдањои барќарокунанда, пас аз паст кардани ќади дарахт 

мањлули 0,5 – 1% Турро истифода мебаранд. 

Калаккунии дарахтон. Барои дароз кардани давраи 

мањсулнокии дарахтони пиршудаистода гузаронида мешавад. 

Дар мавриди калакунии навдањои синљї ва сабзандаро ба 

андозаи 1/3-1/2 њиссаи дарозиашон кутоњ 

мебуранд. Дар баробари ин навдањои 

синљї, нимсинљї (полусклетный) ва 

сабзандаи шикаста, касал, хушкро бурида 

мепартоянд. Баъди калакунї аз њисоби 

навдањои нав сабзида барои 

барќароркунии шохсор навдањои 

пурќувват ва мувофиќ љойгиршударо 

интихоб намуда, зиёдатиашро бурида 

мепартоянд (расми 6). Пас аз 2-3 сол 

дарахт ба њосилбандии пурра сар карда 

мевааш хушсифат мегардад. Расми 6 - 

Расми 5. 
Паст кардани ќади 

дарахтон 

Список 
литературы 
Текущий документ 

не содержит 

источников. 
дарахтон 

 

Расми 6. 
Калаккунии  

дарахтон 
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ташакулёбии шохсор пас аз калакунї. 

Калаккунї дарахтони боѓњои нињоят кўњнаи каммањсул, 

аз нигоњи иќтисодї ба маќсад мувофиќ нест. Онњоро канда боѓи 

нав бунёд мекунанд. 

АСБОБЊО БАРОИ БОЃУ ТОКПАРВАРЇ 

Дар баробари асбобњои муќарарии (бел, шохї, табар, 

каланд) дар боѓу токпарварї истифода шаванда, боз асбобу 

ашёњои махсус заруранд. Дар расми 7, ќариб њамаи асбобњо 

барои гузаронидани коркарди агротехникї боѓу токзор зарурї 

нишон дода шудааст.  
Расми 7.: а) каланд, б) хокандоз, белча, в) шохича, г)ресмон, д) шланг,   

е) дастпушак аз матои сахт, ж) ќайчињои дарахбурї,  з) ќайчии шохчабурї, и) 
ќайчии дастадароз, й) кордчаи токбурї, к) корчаи пайвандкунї, л) зинапоя, м) 
мевачинак, м) тасмаи бо сагак мањкамшаванда, н) тасмаи бо мехкубњо 
мањкамшаванда, о) тасмаи занљиршакл, п) дорупошаки пневматикї, р) 
дорупошаки дастї, с) чутка, т) ќутии ранг, у) муќаллам 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ба чоп 20.01.2024 супорида шуд. 

Коѓази сафед. Андозааш 60х84 1/
16. 

Љузъи чопии шартї 1,6. Адади нашр 100 нусха 
Супориши № 1 

 
Дар Институти боѓ токпарварї ва  

сабзавоткории АИКТ ба табъ расидааст. 
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакї 21 а 


